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Souhrn
Pentraxin 3 (PTX3) je nově identifikovaný reaktant akutní fáze, který sdílí některé strukturní a funkční vlastnosti

s CRP, klasickým krátkým pentraxinem. Na druhou stranu, PTX3 má své unikátní biologické vlastnosti, včetně

možné role v patogenezi kardiovaskulárních chorob a v procesu doprovázející přirozený vývoj operační rány. Na

rozdíl od CRP, který je tvořen převážně v játrech, PTX3 je produkován zejména v místech poškození tkáně.

Syntéza PTX3 je vyvolána prozánětlivými cytokiny TNF-α nebo IL-1β, mikrobiálními složkami stěn jako například

lipopolysacharidy. Plazmatické koncentrace PTX3 jsou zvýšené u velkého množství chorobných stavů jako

například u chorob koronární artérie, u pulmonální infekce a akutního poranění plic, u pacientů s chronickým

onemocněním ledvin, u pacientů s depresí, během normálního těhotenství a preeklampsie, u pacientů

s psoriázou a během kardio operací s nebo bez kardiopulmonárního bypassu. PTX3 byl stanoven užitím

detekčního setu (Alexis Biochemicals, Švýcarsko), cat.no.ALX-850-299-KI01 pro sendvičovou ELISA aplikaci,

která poskytuje záchyt monoklonálních protilátek k PTX3, detekci polyklonálních protilátek k PTX3 a

rekombinantní PTX3 (standard). Goeckermanova terapie je vysoce efektní v léčbě psoriázy. GT dosahuje

dobrých klinických výsledků s dlouhodobou remisí u většiny pacientů. Produkce PTX3 aktivovanými monocyty -

makrofágy u pacientů s psoriázou není pravděpodobně jediným zdrojem PTX3 u těchto pacientů. Je známo, že

buňky endotelu značně přispívají k produkci PTX3. Porovnávali jsme PTX3 kinetiku u pacientů operovaných „on-

pump“ a „off-pump“. Našli jsme významně vyšší PTX3 uvolňování u pacientů operovaných s použitím

kardiopulmonárního bypassu. Tyto objevy mohou naznačovat rozdílnou tendenci k zánětlivé odpovědi u těchto

dvou skupin pacientů. U akutního infarktu myokardu a dalších chorob, PTX3 může poskytovat marker

bezpochybně kvalitnější v prognostické hodnotě než je CRP.

Summary
Pentraxin 3 (PTX3) is a newly identified acute phase reactant which shares some structural and some functional

properties with CRP, classical short pentraxin. On the other hand, PTX3 displays unique biological properties of

its own, including a possible role in the pathogenesis of cardiovascular diseases and in processes accompanying

the natural evolution of surgical wounds. Unlike CRP, which is manufactured predominatly in the liver, PTX3 is

produced especially at sites of tissue damage. PTX3 synthesis is induced by proinflammatory cytokines TNF-α or

IL-1β and by microbial wall constituents such as the lipololysaccharide (LPS). Plasma protein PTX3

concentrations

are elevated in a wide range of diseased states, such as in coronary artery disease, in pulmonary

infection and acute lung injury, 3 in patients with chronic kidney disease, in pacients with depression, during

normal pregnancy and preeclampsia, in pacients with psoriasis and during cardiac surgery with or without

cardiopulmonary bypass. PTX3 was detected using detection set (Alexis Biochemicals, Switzerland) cat.no. ALX-

850-299-KI01 for sandwich ELISA application that provided capture monoclonal antibody to PTX3, detection

polyclonal antibody to PTX3 and recombinant PTX3 (standard). Goeckerman´s therapy of psoriasis is highly

efficient in the treatment of psoriasis. GT achieves good clinical response followed by a long-term remission in a

majority of patients. The PTX3 production by activated monocyte-macrophage cells in patients with psoriasis is

very likely not the single source of PTX3 in these patients. It is well established that endothelial cells contribute

substantially to the overall production of PTX3. We compared separately the PTX3 kinetics in „on-pump“ and „off-

pump“ patients. We found a significantly higher PTX3 release in patients operated on with the use of

cardiopulmonary bypass. These findings may imply different propensity to the inflammatory response in the two

groups. In the setting of acute myocardial infarction and other diseases, PTX3 may provide a marker undoubtedly

superior in prognostic value to CRP.
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Seznam použitých zkratek

PTX3 pentraxin 3

TSG-14 tumor nekrotizující faktor-stimulovaný genovou sekvencí-14

CRP C-reaktivní protein

SAP sérový amyloid P

IL-6 interleukin 6

IL-1β interleukin 1β

PTX3 pentraxin 3

TNFα tumor nekrotizující faktor α

IL-1 interleukin 1

LPS lipopolysacharidy

IFN γ Interferon γ

IL-10 interleukin 10

IL-6 interleukin 6

IL-12 interleukin 12

IL-4 interleukin 4

FGF 2 fibroblastický růstový faktor 2

KpOmpA vnější membránový protein A z Klebsiella pneumoniae

LOX-1 lecitin-like oxidovaný lipoproteinový receptor 1 o nízké hustotě

SREC-1 scavenger receptor přítomný na endotelových buňkách

DCs dendritické buňky

TLR-2 toll-like receptor 2

MHC hlavní histokompatibilní komplex

TGT-β transformující růstový faktor β

APCs antigen-prezentující buňky

SLE Systémový lupus erythematodes

RA Revmatoidní artritida

AMI akutní infarkt myokardu

CPB kardiopulmonární bypassu

SIRS systémový zánětlivý reakční syndrom

CABG koronární arteriální bypassová transplantace

OPCAB alternativní název kardio operace bez použití CPB
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„on-pump“ pacienti operovaní s použitím kardiopulmonárního bypassu

„off-pump“ pacienti operovaní bez použití kardiopulmonárního bypassu

TB pulmonální tuberkulóza

IP-10/CXCL10 INF-γ inducible protein 10

GFR glomerulární filtrace

HD hemodialýza

PD peritoneání dialýzu

DEX dexamethason

IA Invazivní aspergillosa

D-AMB deoxycholátní amphotericin B (Fungizone)

L-AMB liposomální amphotericin B (AmBizone)

GT Goeckermanova terapie

SD směrodatná odchylka

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent essay

EIA Enzyme Immunoassay

pNPP p-nitrofenylfosfát

ABTS 2,2’-azo-bis(3-ethylbenzthiazoline-6-sulfonovou kyselina)

OPD o-fenylenediamin

TMB 3,3’5,5’-tetramethylbenzidinovou báze

TF tkáňový faktor

HUVECs endotelové buňky z umbilikální žíly

SMCs buňky hladké svaloviny

mAb monoklonální protilátka
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1. Úvod a cíl

Pentraxiny jsou součástí nadrodiny multifunkčních molekul charakteristických

multimerní strukturou. Je to rodina proteinů, pro kterou je typická zploštělá β

šroubovicová struktura a ligandy vázající vápník. Jméno „pentraxin“ je odvozeno

z řeckých slov pět (penta) a plod (ragos), týkajících se radikální symetrie pěti

monomerů, které vytvářejí kruh. Všechny pentraxiny se podílí na obraně organizmu

před pronikajícími patogenními mikroorganizmy a na odstraňování vlastních

apoptických buněk, čímž chrání organizmus před rozvojem autoimunitních reakcí.

Cílem této práce je:

1. Shrnout současné znalosti o pentarxinu 3. Získat informace, jestli PTX3 může

sloužit jako marker chorobných stavů a zda je možné jeho použití v terapii.

2. Zjistit, zda PTX3 může sloužit jako prognostický marker v konkrétních

případech. Jako model jsem si vybrala pacienty s psoriázou,

imunopatologickým stavem projevujícím se na pokožce. Prověřit, zda jsou

plazmatické koncentrace PTX3 zvýšené u těchto pacientů a jestli

Goeckermanova terapie snižuje PTX3 hladiny.

3. Jako druhý model jsem si vybrala kardiochirurgické operace. Zhodnotit

kinetiku PTX3 u „on-pump“ a „off-pump“ operací. Která z těchto operací je

méně riskantní z hlediska rozvoje zánětlivé odpovědi ve vztahu s PTX3.
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2. Teoretická část

2.1. Pentraxin 3 a jeho vztah k imunitnímu systému

2.1.1. Pentraxinová rodina
Pentraxiny můžeme rozdělit na tzv. krátké a dlouhé. C-reaktivní protein (CRP)

a sérový amyloid P (SAP) patří mezi krátké pentraxiny a jsou známy jako reaktanty

akutní fáze. U lidí je z těchto dvou pentraxinů bez pochyby důležitější CRP, zatímco

funkce SAP není ještě zcela známá. U myší se na druhou stranu setkáváme

s opačnou situací, kde CPR hraje pouze zanedbatelnou roli v reakci akutního zánětu.


[…]


způsoby. Buď jde o operaci na srdci, které je vyřazeno z činnosti a jeho funkci

přebírá podpůrné zařízení (technika využívající CPB – kardiopulmonární bypass,

neboli „on-pump“ operace), anebo jde o novější přístup – operaci na bijícím srdci

(„off-pump“ operace). Kardiochirurgické operace bez použití CPB jsou považovány

za méně rizikové ve smyslu rozvoje syndromu systémové zánětlivé odpovědi a jsou

stále více používané řadou chirurgických týmů na místo klasické CPB. Při operaci s

použitím CPB dochází k daleko většímu ischemicko-reperfuznímu poškození. Z

pohledu rozvoje systémové zánětlivé odpovědi je operace s použitím CPB

považována za rizikovější (61). Základním důvodem k zavedení operací bez

mimotělního oběhu do praxe je předpoklad snížení morbidity nemocných při

zachování bezpečnosti a efektivnosti vlastního výkonu (64).

Řada studií provedených v posledních několika letech, které jsou zaměřené

na vyšetření různých zánětlivých markerů, ukázala snížení zánětlivých reakcí u

pacientů operovaných pomocí „off-pump“ techniky ve srovnání s „on-pump“

operacemi. Na druhou stranu, definitivní důkaz podporující užití „off-pump“ operací,

které by vedli k redukci mortality ve srovnání s „on-pump“ protějškem stále chybí.

Navíc, některé studie týkající se zánětlivé odpovědi vyvolané „on-pump“ nebo „off-

pump“ operacemi dospěly k závěru, že řada rozdílů pozorovaných mezi těmito 2

skupinami byla spíše kvantitativní než kvalitativní povahy. Tyto rozdíly mohou být
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vysvětleny základním faktem, že jakákoli závažná operace vyvolává rozvrácení

celotělové integrity vedoucí k poškození tkání, krvácení, nestabilitě srdečního rytmu

a krevního tlaku (32).

Rolph a spol. testovali produkci PTX3 v pokročilých aterosklerotických plátech.

Stejně jako CRP je i PTX3 indukován akutními zánětlivými podněty a je zvýšen v krvi

pacientů s AMI. Byla zjištěna silná exprese PTX3 v pokročilých aterosklerotických

lézích. Zjistili, že PTX3 byl produkován zejména makrofágy a endotelovými buňkami.

Tyto výsledky ukazují, že PTX3 může hrát určitou roli v patogenezi aterosklerózy

(58).

Peri a spol. zjišťovali, zda PTX3 může sloužit jako včasný indikátor akutního

infarktu myokardu. Testovali 37 pacientů s AMI symptomy. Zjistili, že PTX3 je

přítomen v neporušeném myokardu, zvyšuje se v krvi u pacientů s AMI a uvolňuje se

z poškozených myocytů. PTX3 rapidně vrcholí po přijetí pacientů s AMI příznaky do

nemocnice a dosahuje vrcholu mnohem dříve než CRP. Autoři navrhli, že PTX3

může sloužit jako indikátor nevratného poškození myocytů u ischemické

kardiomyopatie (50).

Napoleone a spol. studovali, zda PTX3 reguluje expresi tkáňového faktoru

(TF) v lidských endotelových buňkách. Tkáňový faktor je in vivo spouštěč krevní

koagulace a hraje dominantní roli ve vytváření trombu po ruptuře aterosklerotického

plaku. Endotelové buňky inkubované s lipopolysacharidy nebo zánětlivými cytokiny

(IL 1β, TNF α) exprimují TF. Přítomno st PTX3 zvyšuje aktivitu TF. Opět poskytli

důkaz přispívání zánětu do patogeneze ischemické choroby srdeční a dokázali, že

markery zánětu mohou předpovídat riziko koronární srdeční choroby. Shodně se

studií Peri a spol. zjistili, že PTX3 je uvolňován z nekrotických myocytů (49).
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7. Závěr

Goeckermanova terapie je vysoce efektní v léčbě psoriázy a dosahuje

dobrých klinických výsledků s dlouhodobou remisí u většiny pacientů. Sérové hladiny

PTX3 u pacientů s psoriázou jsou před Goeckermanovou terapií významně vyšší

v porovnání s hladinami zdravých dárců. Když jsme porovnali koncentrace PTX3 u

pacientů s psoriázou před a po Goeckermanově terapii, zjistili jsme výrazné snížení

hladin PTX3 po této terapii. Tato terapie snižuje abnormální hyperproliferativní

kapacitu epidermálních buněk (53,54), které jsou bohatými zdroji cytokinů, růstových

faktorů a mediátorů s četnými prozánětlivými aktivitami, včetně pentraxinů.

Pravděpodobně proto dochází ke snížení hladiny PTX3 po terapii. Ve srovnání

s kontrolami zůstávají sérové hladiny PTX3 u pacientů s psoriázou stále významně

vyšší i po Goeckermanově terapii. PTX3 může být použit jako nový marker pro

monitorování progrese a chorobné aktivity psoriázy.

Zjistili jsme, že PTX3, protein akutní fáze, je uvolňován do cirkulace během

chirurgických operací srdce. Pacienti operovaní s použitím CPB mají významně vyšší

hladiny než pacienti operovaní bez použití CPB. Při operaci s použitím CPB dochází

k daleko většímu ischemicko-reperfuznímu poškození. Vlivem CPB operací dochází

k řadě pooperačních komplikací, které souvisí s aktivací nespecifických složek

imunitního systému a rozvojem syndromu systémové zánětlivé odpovědi (SIRS),

který je indukovaný kontaktem krve s umělým povrchem mimotělního okruhu. Je

možné, že PTX3 vzhledem k jeho unikátní kinetice, bude poskytovat stejnou

prognostickou hodnotu u kardio operací stejně, jak je tomu u AMI pacientů, což

naznačil Latini a spol., a u kriticky nemocných pacientů, jak publikoval Muller a spol.

(57).
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