Téma diplomové práce Pentraxin PTX3 - nový marker imunopatologického zánětu
Jméno studenta, studentky Bc. Kateřina Kondělková
Jméno oponenta RNDr.Ctirad Andrýs,Ph.D.

II. Posudek oponenta

Bc. Kateřina Kondělková se ve své práci zabývá problematikou pentraxinu 3 a jeho případnému využití pro diagnostiku a monitorování některých onemocnění. Pentraxin 3 je poměrně nově identifikovaný člen pentraxinové rodiny, jehož hlavním úkolem je fungovat jako solubilní receptor pro nebezpečné vzory v rámci přirozené imunity. Bc. K. Kondělková ve své práci podává ucelený a podrobný literární přehled o této molekule s důrazem na práce popisující změny PTX3 u různých chorobných stavů. Seznam literatury čítá 65 titulů, převážně původních prací.

V experimentální práci se pokusila na dvou modelových diagnózách prokázat případný diagnostický význam stanovení PTX3. Vybrala si imunopatologický zánět představovaný psoriázou a akutní stav reprezentovaný operacemi na srdci. V obou případech použila reprezentativní sestavu pacientů, u psoriázy 49 nemocných a 39 operovaných na kardiokirurgii FN HK. K oběma skupinám nemocných měla i odpovídající kontrolní soubor: 42 zdravých dobrovolníků. Všechny soubory jsou v práci dostatečně charakterizovány včetně podrobného popisu léčebných procedur.

Pro stanovení PTX3 použila K. Kondělková detekční soupravu od firmy Alexis, která je volnou kombinací protilátek proti PTX3 a kalibrátoru. Analýza PTX3 ve vzorcích od nemocných vyžaduje ještě doladění vlastního protokolu pro ELISA stanovení PTX3. I tohoto úkolu se studentka zhostila velmi dobře.

Naměřená data hodnotila za použití odpovídajících statistických metod. Výsledky jsou přehledně prezentovány v grafické i tabulkové podobě. V diskusi se pokusila rovnat svá pozorování s literárními údaji a zhodnotit význam měřeného parametru.

Práce splnila zadání i cíle, které si vytkla. Po formální stránce je v pořádku.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 24.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce